#### 6. De<sup>h</sup> fine Willibaldi episcopo.

Transacto atque terminato prolixa itineris meatu Willibaldi, quam ille sagax in 7 annorum<sup>7</sup> indutia lustrando adiebat, illa nunc reperta et ex ritu rimata explanare intimareque 15 conavimus, et non ab alio reperta nisi ab ipso audita et ex illius ore dictata perscripsimus in monasterio Heidanheim<sup>1</sup>, testibus mihi diaconis eius<sup>8</sup> et aliis nonnullis iunioris eius. Ideo dico hoc, ut nullus iterum dicat frivolum fuisse<sup>h</sup>.

Postquam ille de Roma in istam veniebat provinciam cum tribus contribulis suis, et<sup>e</sup> tunc 40 et unius annorum aetate, iam gnarus et grandevus, sacri episcopatus gradum accepit, et in loco que dicitur Eihstat monasterium construere incipiebat<sup>9</sup> atque oceo<sup>o</sup> ibidem sacram monasterialis vitae<sup>1</sup> disciplinam in usum prioris vitae, quod videndo ad Sanctum Benedictum, et non solum ibi, sed<sup>a</sup> in aliis<sup>e</sup> multis monachorum mansionibus, quas ipse solers et sophyrus vaste per ruras rimando explorabat, ast<sup>e</sup> illorum cata<sup>10</sup> normam venerandis vitae conversationem in semet ipso ostendendo exercebat et cum paucis adhuc 25 ibidem operariis latam atque spatiosam divini segetis campum sacro superni verbis<sup>h</sup> sato serendo usque ad messem perducebat; et sic<sup>e</sup> apud prudentissima<sup>11</sup>, que per purpura violarium virecta et per fulvas frondosorum flosculos et per olida holerum florida loetalem liquantes<sup>12</sup> toxicam et<sup>h</sup> suavissimum sorbentes sucum nectaris, et sic cruribus et toto corpore referta ad alveariis gestando properat: sic et ille beatus barilion<sup>13</sup> Willibaldus in omnibus, que

30 \*) *Vita III, c. 18*: Hinc ad archiepiscopum suum apud urbem Salzpure venit, ubi confluyente antistitum collegio, consentiente cleri plebisque suffragio, episcopalem benedictionem et Eihstetensis ecclesiae cathedram suscepit.

a) sequentia des., folio exciso, 2. b) Bonifacii 4. 4<sup>a</sup>. b. c) de sua add. 4. 4<sup>a</sup>. b. d) sanctus Burchardus 4. 4<sup>a</sup>. b. e) deest 4. 4<sup>a</sup>. b. f) n<sup>o</sup> 1. g) pruce ead. mans. in loco raso 1; Salzpurg 4; Sallpurg 4<sup>a</sup>. h) ita minus 1, ubi fin 35 Uuiff; haec des. 4. 4<sup>a</sup>. b. i) Heidanheim 4. 4<sup>a</sup>. k) superacr. 1. l) post vitae vox eras 1. m) et add. 4. 4<sup>a</sup>. b. n) verb 1; cf. p. 109, l. 8. o) sicut 4. 4<sup>a</sup>. p) parilion 4. 4<sup>a</sup>.

1) Qui illo tempore in Thuringia septem ecclesias regebat; V. Wynneb. c. 4. 2) Error in numero, haud dubie non nisi scribae errore ortus. Legendum 40 est X et VIII annorum, cum, ut putamus, a. 723, Mart. Willibaldus Romam relinquens postremo fratrem viderit et a. 741, Oct. eum viderit; interfuit igitur spatium 18<sup>1</sup>/<sub>2</sub> annorum. 3) Wirziburgensis episcopus. 4) Alibi dicitur Witta, episcopus 45 Buraburgensis. 5) Nov. 11. in sabbatam incidit a. 741. Cum vero episcopi diebus dominicis consecrari solerent, probabile est, Willibaldum die Oct. 22. consecratum esse; cf. Rettberg II, p. 353. De anno consecrationis plerique consentiant, cum 50 Burchardus et Witta ipsi demum a. 741. episcopi ordinati sint, et a. 742, Apr. 21. Willibaldus iam episcopus concilio Germanico interfuerit; Dünzelmann quidem, 'Forschungen' XIII, p. 4 sqq., et Loofs, 'Zur Chronologie der auf die Fränkischen Synoden des 55 h. Bonifatius bezüglichen Briefe' (1881), a. 742. 743. haec gesta esse censent. 6) Haud dubie Sälzenbrücken in ducatu Gothano (praef. Ichtershausen). Ut etiam probat Suttner, 'Eichst. Pastoral-Blatt' 1881, p. 99 sqq., citatus a Brückl p. 78. — De Salzburg vel Salzburg ad fluvium Fränkische Saale sito antea plerique, corruptis lectionibus codicis 4<sup>a</sup>, quam editiones praebant, et Vitae III. seducti, cogitaverunt. 7) Cf. p. 102, n. 9. 8) Cf. p. 87, l. 22. 9) Nota in indiculo Attiniacensi c. a. 762, LL. Sect. II, l. p. 221, nr. 106, sic legi: *Willibaldus episcopus de monasterio Achistadi*. Monialis non dicit, iam tunc episcopatum Eichstetensem constitutum esse, quod Riezler, 'Forschungen' XVI, p. 403 sqq., post a. 743. factum esse contendit. Nescio, num illa subscriptio indicare videatur, etiam tunc Willibaldum episcopum regionarium fuisse. 10) Graeca praepositio *xard*. 11) Similem parabolam prudentissimae apis affert Willib., V. S. Bonif. c. 6, SS. II, p. 340 sq. 12) i. e. liques, relinquens, ut Willib. l. 1.: *omni penitus mortiferi succus amaritudine contempta*. 13) Quid sit hoc vocabulum bis praeter hunc locum a moniali, V. Wynneb. c. 4. 7, usurpatum, dubitatur. Mabillon coniecit *paralion*, quae species est tithymali lactem suocum emittens; Ducange s. v. *parilios* cogitavit de voce Graeca *παρίλιος*, 'quasi alter sol sanctitatis fuerit'.